
Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 201314 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013090200014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

20. 201202176 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecno-
lógico)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS
DE ITABUNA

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

PRAÇA JOSÉ BASTOS, 55, CENTRO, ITABUNA/BA

21. 201209867 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE FRASSINETTI DO RECIFE CONGREGACAO DE SANTA DOROTEIA DO BRASIL AVENIDA CONDE DA BOA VISTA, 921, BOA VISTA, RECIFE/PE

22. 2 0 11 0 4 8 5 4 CIÊNCIAS POLICIAIS (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR DE CIENCIAS POLI-
CIAIS

POLICIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL SETOR SPO, 04, SETORES COMPLEMENTARES, BRASÍLIA/DF

PORTARIA Nº 406, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO
(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 111 5 8 8 5 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE HÉLIO ROCHA SOCIEDADE INTEGRAL DE ENSINO SOCIEDADE
SIMPLES LTDA.

RUA FERNANDO MENEZES DE GOES, 570, PITUBA, SALVA-
DOR/BA

2. 201210501 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANI-
TÁRIA (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

3. 201205135 FOTOGRAFIA (Tecnológico) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE PAULUS DE TECNOLOGIA E COMU-
NICAÇÃO

PIA SOCIEDADE DE SAO PAULO RUA MAJOR MARAGLIANO, 191, VILA MARIANA, SÃO PAULO/SP

4. 201216674 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE BELO HORIZONTE PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

RUA SANTA MADALENA SOFIA, 25, VILA PARIS, BELO HORIZON-
TE/MG

5. 201209244 BIOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔ-
NIA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔ-
NIA

RUA JOÃO PESSOA, 113, CENTRO, CAPANEMA/PA

6. 201209245 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔ-
NIA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔ-
NIA

RUA JOÃO PESSOA, 113, CENTRO, CAPANEMA/PA

7. 2 0 111 2 8 1 8 ZOOTECNIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RON-
DÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RON-
DONIA

RUA DA PAZ, 4376, LINO ALVEZ TEIXEIRA, PRESIDENTE MÉDI-
CI/RO

8. 201209866 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE FRASSINETTI DO RECIFE CONGREGACAO DE SANTA DOROTEIA DO BRA-
SIL

AVENIDA CONDE DA BOA VISTA, 921, BOA VISTA, RECIFE/PE

9. 2 0 11 0 9 1 8 4 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ITOP INSTITUTO TOCANTINENSE DE EDUCACAO SU-
PERIOR E PESQUISA LTDA - ME

QUADRA ACSUSE 40, CONJUNTO 02, LOTE 16, S/N, AV NS-02,
CENTRO, PALMAS/TO

10. 201014748 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ITAQUÁ UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR E TECNICO
ITAQUA LTDA

ITALO ADAMI, 1450, VILA SEFERINA, ITAQUAQUECETUBA/SP

11 . 2 0 111 2 6 8 4 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecno-
lógico)

100 (cem) FACULDADE ITOP INSTITUTO TOCANTINENSE DE EDUCACAO SU-
PERIOR E PESQUISA LTDA - ME

QUADRA ACSUSE 40, CONJUNTO 02, LOTE 16, S/N, AV NS-02,
CENTRO, PALMAS/TO

12. 201301839 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔ-
NIA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔ-
NIA

ROD. PA 140 KM 3, S/N, AÇAIZAL, TOMÉ-AÇU/PA

13. 201216672 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE BETIM PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO KUBITSCHEK, 229, CENTRO, BETIM/MG

14. 201202707 FARMÁCIA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA E DESENVOLVI-
MENTO DE COMPETÊNCIAS

FACULDADES INTEGRADAS CARAJAS S/C LTDA
- EPP

RUA ANTÔNIO BARRETO, 1000, UMARIZAL, BELÉM/PA

15. 201217104 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CENECISTA NOSSA SENHORA DOS
ANJOS

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMU-
NIDADE

AVENIDA JOSÉ LOUREIRO DA SILVA, 1991, - LADO ÍMPAR, CEN-
TRO, GRAVATAÍ/RS

16. 2 0 111 3 6 9 8 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnoló-
gico)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE TOBIAS BARRETO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE PES-
QUISA DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA, 800, COROA DO MEIO, ARACAJU/SE

17. 201304013 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE VALE DO SALGADO TCC EDUCACAO, CIENCIA E CULTURA LTDA -
EPP

RUA MONSENHOR FROTA, 609, CENTRO, ICÓ/CE

18. 201216678 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE JUNDIAÍ EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA SÃO BENTO, 41, CENTRO, JUNDIAÍ/SP

19. 201207693 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

PRAÇA DOMINGOS CORREA DA CRUZ, 14, SANTANA, SÃO PAU-
LO/SP

20. 2 0 111 5 0 6 8 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharela-
do)

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE NATAL SOCIEDADE EDUCACIONAL CARVALHO GOMES
LT D A

AVENIDA ENGENHEIRO ROBERTO FREIRE, 1.514, ESTRADA DE
PONTA NEGRA, CAPIM MACIO, NATAL/RN

21. 201209566 BIOMEDICINA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS LT-
DA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A , CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

22. 2 0 1111 6 7 9 GEOGRAFIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE AVENIDA DO TRABALHADOR, 179, BAIRRO JACUECANGA, VE-
ROLME, ANGRA DOS REIS/RJ

23. 2 0 111 7 5 4 5 FABRICAÇÃO MECÂNICA (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE TAUBATÉ CETEC EDUCACIONAL S.A. JOSÉ OLEGÁRIO DE BARROS, 1350, VILA DAS GRAÇAS, TAUBA-
TÉ/SP

24. 201216671 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE BETIM PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK, 229, BETIM, BETIM/MG

marcoss
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-02T06:02:08-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




